合併公司管理階層認為非按公允價值衡量之金融資產及金

融負債之帳面金額趨近其公允價值。

- 28 -

 (二 ) 金融工具之種類

110 年

3 月 31 日

109 年

12 月 31 日

109 年

3 月 31 日

金 融 資 產

按攤銷後成本衡量（註 1）   $ 318,824   $ 362,517   $ 194,981

金 融 負 債

按攤銷後成本衡量（註 2）   501,569   551,010   636,492

註 1：  餘額係包含現金、應收票據、應收帳款（含關係人）、

其他應收款及其他金融資產等按攤銷後成本衡量之金融

資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付票據、應付帳款（含關係人）、

其他應付款（含關係人）、長期借款（含一年內到期之

長期借款）及存入保證金等按攤銷後成本衡量之金融負

債。

 (三 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括應收帳款、其他金融資產、應

付帳款及借款。合併公司之財務管理部門係為各業務單位提供

服務，統籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由分析暴險

之監督及管理合併公司營運有關之財務風險。該等風險包括市

場風險（包含匯率風險及利率風險）、信用風險及流動性風險。

  財務管理部門每季對合併公司之審計委員會及董事會提出

報告，該審計委員會及董事會係為專責監督風險與落實政策以

減輕暴險之獨立組織。

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險

為外幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參

閱下述 (2)）。

  合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴

險之管理與衡量方式並無改變。

- 29 -

 (1) 匯率風險

  合併公司從事外幣計價之銷貨與進貨交易，因此

產生匯率風險。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨

幣性資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報告

中已沖銷之非功能性貨幣計價之貨幣性項目），請參閱

附註二七。

敏感度分析

  合併公司主要受到美元匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣及人民幣（功能性貨幣）

對各攸關外幣之匯率增加及減少 5%時，合併公司之敏

感度分析。 5%係為集團內部向主要管理階層報告匯率

風險時所使用之敏感度比率，亦代表管理階層對外幣

匯率之合理可能變動範圍之評估。敏感度分析僅包括

流通在外之外幣貨幣性項目，並將其年底之換算以匯

率變動 5%予以調整。當功能性貨幣相對於美元升值

5%時，將使稅前損益增加（減少）之影響金額如下：

  美 元 之 影 響

  110 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

109 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

損  益   $ 1,979   ($5,673)

 (2) 利率風險

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產

及金融負債帳面金額如下：

110 年

3 月 31 日

109 年

12 月 31 日

109 年

3 月 31 日

具公允價值利率風

險
  金融資產   $ 36,090   $ 36,065   $ 36,205
  金融負債   42,170   69,586   229,106

（接次頁）

- 30 -

（承前頁）

110 年

3 月 31 日

109 年

12 月 31 日

109 年

3 月 31 日

具現金流量利率風

險
  金融資產   $ 34,531   $ 38,403   $ 29,852
  金融負債   169,713   180,190   215,890

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式

係假設資產負債表日流通在外之負債金額於報導期間

皆流通在外。集團內部向主要管理階層報告利率時所

使用之變動率為利率增加或減少 1%，此亦代表管理階

層對利率之合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變

之情況下，合併公司 110 及 109 年 1 月 1 日至 3 月 31

日之稅前損益將減少／增加 338 千元及 465 千元，主

係合併公司變動利率之活期存款及長、短期借款變動

利率之暴險。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成集團財務

損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對

方未履行義務造成財務損失之最大信用風險暴險主要係來

自於合併資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

  合併公司應收款項交易相對人顯著集中於若干人，其

大多從事類似商業活動，且具有類似之經濟特質，使其履

行合約之能力受到經濟或其他狀況之影響亦相類似時，則

發生信用風險顯著集中之情況，信用風險顯著集中之客戶

應收款項餘額如下：

- 31 -

110 年

3 月 31 日

109 年

12 月 31 日

109 年

3 月 31 日

甲 公 司   $ 60,074   $ 84,336   $ -
乙 公 司   49,847   48,801   21,613
丙 公 司   32,717   29,790   17,285
丁 公 司   28,703   37,638   -
戊 公 司   14,762   31,455   -
己 公 司   9,183   7,692   20,395
庚 公 司   -   -   48,699
   $ 195,286   $ 239,712   $ 107,992

  合併公司之信用風險主要係集中於合併公司前六大客

戶，截至 110 年 3 月 31 日暨 109 年 12 月 31 日及 3 月 31

日止，應收帳款來自前述客戶之比率分別為 81%、 85%及

86%。

 3.  流動性風險

  銀行借款對合併公司而言係為重要流動性來源之一。

合併公司於 110 年 3 月 31 日合併流動負債超過合併流動資

產達 62,699 千元，營運資金不足部分可能存在無法履行合

約義務之流動性風險，將由關係人借款支應。

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依合併公司最早

可能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量（包

括本金及估計利息）編製。因此，合併公司可被要求立即

還款之銀行借款，係列於下表最早之期間內，不考慮銀行

立即執行該權利之機率；其他非衍生金融負債到期分析係

依照約定之還款日編製。

要求即付

或 短 於

1 個 月  1 至 3 個月

3 個 月

至 1 年  1 至 5 年

110 年 3 月 31 日

非衍生金融負債
  浮動利率工具   $ 735   $ 97,253   $ 37,203   $ 38,143

  固定利率工具   2,786   5,432   34,474   650

  無附息負債   150,175   80,387   56,586   2,228

   $ 153,696   $ 183,072   $ 128,263   $ 41,021
（接次頁）

- 32 -

（承前頁）

要求即付

或 短 於

1 個 月  1 至 3 個月

3 個 月

至 1 年  1 至 5 年

109 年 12 月 31 日

非衍生金融負債

  浮動利率工具   $ 7,091   $ 5,670   $ 134,365   $ 39,024

  固定利率工具   2,802   6,267   60,610   1,830

  無附息負債   123,629   77,803   94,676   4,806

   $ 133,522   $ 89,740   $ 289,651   $ 45,660

109 年 3 月 31 日

非衍生金融負債
  浮動利率工具   $ 7,674   $ 94,871   $ 60,189   $ 68,407
  固定利率工具   2,476   147,948   68,008   16,228
  無附息負債   100,829   43,407   44,287   2,973
   $ 110,979   $ 286,226   $ 172,484   $ 87,608

 4.  金融資產移轉資訊

  合併公司期末尚未到期之應收帳款進行讓售之相關資

訊如下：

110 年 3 月 31 日

交 易 對 象  讓 售 金 額

轉列至其他

應收款金額

尚 可

預 支 金 額  已預支金額

已預支金額

年利率（％）

彰化商業銀行   $ 34,319   $ 3,435   $ -   $ 30,884  1.27～1.33

109 年 12 月 31 日

交 易 對 象  讓 售 金 額

轉列至其他

應收款金額

尚 可

預 支 金 額  已預支金額

已預支金額

年利率（％）

彰化商業銀行   $ 37,256   $ 3,730   $ -   $ 33,526  1.32～1.38

109 年 3 月 31 日

交 易 對 象  讓 售 金 額

轉列至其他

應收款金額

尚 可

預 支 金 額  已預支金額

已預支金額

年利率（％）

彰化商業銀行   $ 24,695   $ 2,496   $ -   $ 22,199  1.93～3.39

  上述額度可循環使用。

- 33 -

  依讓售合約之約定，因商業糾紛（如銷貨退回或折讓

等）而產生之損失由合併公司承擔，因信用風險而產生之

損失則由該等銀行承擔。

二四、  關係人交易

  合併公司間之交易、帳戶餘額、收益及費損於合併時全數予以銷

除，故未揭露於本附註。除已於其他附註揭露外，合併公司與其他關

係人間之交易如下：

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

立宇高新科技股份有限公司（立宇

公司）

具重大影響之投資者

華登投資（B.V.I）有限公司（華登

公司）

實質關係人

旭松投資（SAMOA）有限公司（旭

松 SAMOA）

實質關係人

蘇州瑞登科技有限公司（瑞登公司）  實質關係人

深圳隆登電子科技有限公司（深圳

隆登公司）

實質關係人

深圳榮登電子塑膠有限公司（深圳

榮登公司）

實質關係人

林 淑 貞  實質關係人

尤 惠 法  本公司董事長

 (二 ) 銷  貨

帳 列 項 目  關係人類別／名稱

110 年

1 月 1 日

至 3 月 31 日

109 年

1 月 1 日

至 3 月 31 日

銷貨收入  實質關係人

   瑞登公司   $ 9,659   $ 10,514